2019年4月24日，公司第八届董事会第三十三次会议和第八届监事会第二十一次会议分别审议通过了《关于部分会计政

策变更的议案》。会议同意公司根据2017 年，财政部修订并发布的《企业会计准则第22 号—金融工具确认和计量》（财会

〔2017〕7号）、《企业会计准则第 23号—金融资产转移》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财

会〔2017〕9号）和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会〔2017〕14号）（以下简称新金融工具准则）等四项会

计准则，按照新金融工具准则的相关规则执行以上会计政策。

   2019年8月28日，公司召开第八届董事会第三十四次会议和第八届监事会第二十二次会议分别审议通过了《关于部分会

计政策变更的议案》。会议同意公司执行的会计政策按财政部2019年4月30日发布的财会〔2019〕6号、2019年5月9日发布的

（财会〔2019〕8号）、2019年5月16日发布的（财会〔2019〕9号）相关规定执行。

   具体情况详见公司于2019年4月26日、8月29日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.鄂州电厂三期工程机组通过168小时试运行

2019年4月30日、6月14日，公司控股子公司湖北能源集团鄂州发电有限公司三期工程#5、#6号机组分别通过国家规定的

168小时满负荷试运行。

具体情况详见公司于2019年5月6日、6月15日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

2．公司子公司借款暨关联交易

为进一步降低融资成本，提升项目收益，公司控股子公司瓦亚加发电司拟向三峡财务（香港）有限公司申请总金额不超

过 7.83 亿美元的借款，用于归还现有银行借款。本事项经公司第八届董事会第三十六次会议、2019年第三次临时股东大会

审议通过。

具体情况详见公司于2019年10月10日、10月26日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

湖北能源集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

58

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
1,161,620,

383
17.85%

-1,158,67

3,083

-1,158,67

3,083
2,947,300 0.05%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股
1,159,338,

688
17.82%

-1,158,69

9,808

-1,158,69

9,808
638,880 0.01%

3、其他内资持股 2,281,695 0.04%   26,725 26,725 2,308,420 0.04%

其中：境内法人持股 1,724,976 0.03%   1,724,976 0.03%

   境内自然人持股 556,719 0.01%   26,725 26,725 583,444 0.01%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份
5,345,829,

103
82.15%

1,158,673,

083

1,158,673,

083

6,504,502

,186
99.95%

1、人民币普通股
5,345,829,

103
82.15%

1,158,673,

083

1,158,673,

083

6,504,502

,186
99.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数
6,507,449,

486
100.00%

6,507,449

,486
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   湖北能源根据中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2904号《关于核准湖北能源集团股份有限公司非公开发行股票的批

复》，于2015年12月以非公开发行股票的方式向中国长江三峡集团有限公司和陕西煤业化工集团有限责任公司合计发行了人

民币普通股（A股）股票1,158,699,808股（每股面值1元），发行价格为每股人民币5.23元。其中，公司向三峡集团发行956,022,944

股，向陕煤化集团发行202,676,864股。

湖北能源集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

59

   2015年12月21日，湖北能源就本次发行新增股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了相关登记材料，

并于2015年12月22日获得登记公司出具的《股份登记申请受理确认书》等材料。本次发行完成后，公司总股本由发行前的

5,348,749,678股增至6,507,449,486股。本次新增股份为有限售条件流通股，其上市首日为2016年1月4日，新增股份自上市首

日起36个月内不得转让。

   截至2019年1月4日，上述股份已满36个月的限售期，于2019年1月30日解除限售并上市流通。

[…]

应收账款 1,671,683,971.66 361,366,164.95 208,562,712.89  2,241,612,849.50

应收款项融资 137,344,678.44   137,344,678.44

其它应收款 302,114,162.73 8,396,129.84 886,031.38  311,396,323.95

应收利息 6,000,264.52   6,000,264.52

其他权益工具投资 245,544,897.23   245,544,897.23

金融负债

短期借款 4,091,921,616.14   4,091,921,616.14

交易性金融负债   -

应付票据 138,609,154.18   138,609,154.18

应付账款 595,470,781.54 118,577,191.91 196,113,225.88  910,161,199.33

其它应付款 267,056,673.91 350,737,702.62 736,970,769.98 155,753,761.23 1,510,518,907.74

应付股息

应付利息 126,830,991.09   126,830,991.09

应付职工薪酬 117,731,518.70   117,731,518.70

一年内到期的非流

动负债

933,770,419.54   933,770,419.54

长期借款 6,818,265,464.59 1,255,420,000.00 1,106,136,315.25 1,004,017,356.28 10,183,839,136.12

应付债券 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00 890,294,000.00 0.00  2,890,294,000.00

2.敏感性分析

湖北能源集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

230

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动 2019年度 2018年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外

币

对人民币升

值5%

-173,295,569.71 -173,295,569.71 -6,672,235.20 -6,672,235.20

所有外

币

对人民币贬

值5%

173,295,569.71 173,295,569.71 6,672,235.20 6,672,235.20

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动 2019年度 2018年度

对净利润的影响 对股东权益

的影响

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率

借款

增加1% -1,536,954.10  -84,442,493.42 -84,442,493.42

浮动利率

借款

减少1% 1,536,954.10  84,442,493.42 84,442,493.42

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目 期末公允价值

湖北能源集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

231

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（2）权益工具投资 110,096,332.58   110,096,332.58

（1）债务工具投资 279,910,000.00   279,910,000.00

（二）其他债权投资   137,344,678.44 137,344,678.44

（三）其他权益工具投资   245,544,897.23 245,544,897.23

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

   公司交易性金融资产为股票及可转换债券投资，在计量日能够取得在活跃市场上未经调整的报价，作为第一层次公允

价值计量项目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   (1)应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价值。

   (2)其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，

经北京华亚正信资产评估有限公司出具的评估报告（华亚正信评报字[2020]第A01-0056号）对其他权益工具投资进行评估，

公司将评估结果作为公允价值的合理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

湖北能源集团股份有限公司 2019 年年度报告全文